*acceperit facta sit, non solum istae sunt actiones, de quibus loquimur, verum etiam legis Aquilia; sed si qua earum actum fuerit, aliae tolluntur."*

### 2.3 - Colisión con la "actio furti".

La jurisprudencia acerca de la acción de hurto se encuentra dispersa por varios libros y títulos del Digesto, pero tiene también un título específico, en el título II del Libro 47 del mismo. En el tema que nos ocupa -los medios de defensa del depositario- es patente la interpolación de textos referentes al derecho del depositario a constituirse en retenedor por razón de impensas o gastos hechos en la cosa, puede constatarse un cambio sustancial en su tratamiento en la época clásica y precedente y en la etapa justiniana, en que se prohíbe al depositario "de amistad" tanto la retención por razón de impensas como el ejercicio de la acción hurto aún contra el dueño, si tiene interés en la cosa. El interés en la cosa, veremos que se concreta en la responsabilidad por la restitución frente al dueño, que solo se produce por dolo para el depositario de amistad, a lo que no se extiende el amparo, pero también si tiene interés en retener por razón de impensas, en lo cual en el derecho justiniano se le concede acción pero no la facultad de retener. Se establece la prohibición por la Constitución C. 4,34,11, del año 529.

*"Imperator Justinianus . Si quis vel pecunias vel res quasdam per depositionis accepit titulum, eas volenti ei qui deposuerit reddere ilico modis omnibus compellatur nullamque compensationem vel deductionem vel doli exceptionem opponat, quasi et ipse quasdam contra eum qui deposuit actiones personales vel in rem vel hypothecarias praetendens, cum non sub hoc modo depositum accepit, ut non concessa ei retentio generetur, et contractus qui ex bona fide oritur ad perfidiam retrahatur. 1 . Sed et si ex utraque parte aliquid fuerit depositum, nec in hoc casu compensationis praepeditio oriatur, sed depositae quidem res vel pecuniae ab utraque parte quam celerrime sine aliquo obstaculo restituantur, ei videlicet primum, qui primus hoc voluerit, et postea legitimae actiones integrae ei reserventur. 2 . Quod obtinere sicut iam dictum est oportet et si ex una parte depositio celebrata est, ex altera autem compensatio fuerit opposita, ut integra omni legitima ratione servata depositae res vel pecuniae prima fronte restituantur. 3 . Quod si in scriptis attestatio non per dolum vel fraudem fuerit ei qui depositum suscepit ab alio transmissa, ut minime depositum restituat, hocque per iusiurandum adfirmaverit, liceat ei qui deposuit sub defensionis cautela idonea praestita res depositas quantocius recuperare. \* IUST. A. DEMOSTHENI PP. \* <A 529 RECITATA SEPTIMO MILIARIO IN NOVO CONSISTORIO PALATII IUSTINIANI D. III K. NOV. DECIO CONS.>*